Ofício nº 907/2025

Ibitinga, 21 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 481/2025, dos Vereadores  César Urtado, Célio
Aristão, José Nilson Viana, Mira, Murilo Bueno, Rafael Barata, Ricardo Prado e Zé
Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  481/2025,  da
Câmara Municipal, referente à possibilidade de realizar recapeamento asfáltico na parte baixa
do  Jardim  Eldorado,  mais  especificamente  na  rua  José  Augusto  Francisco  dos  Santos,
próximo ao nº 999.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Obras Públicas, nota técnica
sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

53
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
30

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D8F-BC17-2D26-A440

MATÉRIA RECEBIDA Nº 553/2025

Resposta ao requerimento n° 481/2.025

Assunto: Requerimento de informações sobre recapeamento asfáltico da parte baixa do
Bairro Eldorado, especialmente na Rua José Augusto Francisco dos Santos, n°999, e
questiona a inclusão no cronograma de obras.

Resposta: Em atenção ao requerimento protocolado, informamos que estamos realizando
um levantamento detalhado de todos os pontos críticos do município que necessitam de
recapeamento asfáltico. Este processo visa garantir a conservação da base asfáltica,
evitando o seu desgaste prematuro. Em breve, alguns projetos de recapeamento estarão
em processo de licitação, e já incluímos, nos planejamentos futuros, algumas ruas do Bairro
Eldorado, incluindo a mencionada no requerimento.
Cumpre ressaltar que a administração municipal está enfrentando uma alta demanda de
obras de correção e construção de novos projetos, o que tem exigido um esforço contínuo
para atender às necessidades de toda a população.
Agradecemos pela compreensão e reiteramos nosso compromisso com a melhoria da
infraestrutura do município, buscando sempre o melhor atendimento à comunidade.

Estância Turística de Ibitinga, 21 de agosto de 2.025.

Henrique Faustino do Nascimento Silva

Secretário de Obras Públicas

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

53
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
30

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D8F-BC17-2D26-A440

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

53
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

28
30

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
0:

15
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D8F-BC17-2D26-A440

		2025-08-21T12:43:19+0000